CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2728 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
11 de junho de 2013. Ao décimo primeiro dia do mês de junho do ano dois mil e treze
às 20 horas, na Sala das Sessões “Dr. Fernando Costa”, teve início a 2728ª sessão
ordinária  desta  Câmara.  Presentes  os  seguintes  Vereadores:  Alcimar  Siqueira
Montalvão, Jeferson Ricardo do Couto, João Batista de Souza Pereira, João Gilberto
dos  Santos  -  “Gilberto  Santa  Fé”,  José  Carlos  Mantovani,  Leonardo  Francisco
Sampaio de Souza Filho, Lorival César Oliveira Moraes - “Nickson”, Luciana Batista,
Milton Dimas Tadeu Urban e Otacilio José Barreiros. Havendo número legal, o Sr.
Presidente, Vereador Otacilio José Barreiros, declarou abertos os trabalhos e colocou
em discussão a Ata nº 2727 da Sessão Ordinária de 04 de junho de 2013, a qual não
sofrendo  impugnação,  foi  considerada  aprovada.  Em  seguida,  o  Sr.  Presidente
solicitou ao 1º Secretário, Vereador Alcimar Siqueira Montalvão, que procedesse com
a leitura do Expediente: Neste momento o Vereador Leonardo Francisco Sampaio de
Souza Filho pediu  a  dispensa da leitura  do Expediente,  Indicações e Pedidos de
Informações,  sendo seu pedido aprovado por  unanimidade de votos.  Em seguida,
requereu o Vereador João Gilberto dos Santos - “Gilberto Santa Fé”, a leitura dos
Pedidos de Informações, sendo seu pedido aprovado por unanimidade de votos. Em
seguida,  o  Senhor  Presidente  pediu  que  constasse  da  Ata  o  Expediente:  01)  –
Prospecto do Igam sobre o Ciclo de Estudos Legislativos - 2013; 02) – Revista Radis,
nº  128,  05/2013;  03)  –  Convite  da  Prefeita  Municipal  e  Secretária  Municipal  dos
Direitos da Criança, Adolescente e 3ª Idade, para a abertura Oficial da I Semana de
Combate à Violência Contra a Pessoa Idosa, dia 11/06/2013; 04) – Convite do Centro
Paula Souza, para o Arraiá da ETEC Tenente Gustavo Klug, dia 14/06/2013; 05) –
Informativo da Confederação Nacional de Municípios, sobre a XVI Marcha a Brasília
em Defesa dos Municípios, de 08 a 11/06/2013; 06) – Ofício nº 54/2013, da Deputada
Federal Elcione Barbalho, comunicando sobre a realização do Seminário Nacional das
Procuradorias  da  Mulher  da  Câmara  dos  Deputados  e  do  Senado  Federal,  dia
13/06/2013;  07)  –  Convite  da  Uvesp,  para  o  “3º  Encontro  Estadual  dos  Agentes
Públicos dos Municípios de Interesse Turístico-SP”, dia 27/06/2013; 08) – Telegrama
nº  16716 do Ministério  da  Saúde,  informando  a  liberação de  recursos financeiros
referente o Pagamento de Teto Municipal da Média e Alta Complexidade Ambulatorial
e Hospitalar, Comp 05/2013, (R$ 405.714,07); 09) – Telegrama nº 16717 do Ministério
da Saúde, informando a liberação de recursos financeiros referente o Pagamento do
Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade, Comp 05/2013, (R$ 11.700,00); 10)
–  Telegrama nº 13285 do Ministério da Saúde, informando a liberação de recursos
financeiros referente o Pagamento de Faec SIA – Mamografia para Rastreamento,
Comp 03/2013, (R$ 3.330,00);  11) –  Telegrama nº 13284 do Ministério da Saúde,
informando  a  liberação  de  recursos  financeiros  referente  o  Pagamento  de  Teto
Municipal Rede Saúde Mental, Comp 05/2013, (R$ 46.024,88); 12) –  Telegrama nº
1364 do Ministério da Saúde, informando a liberação de recursos financeiros referente
o Pagamento de Teto Municipal Rede Psicossocial, Comp 05/2013, (R$ 39.780,00);
13) – Telegrama nº 6261 do Ministério da Saúde, informando a liberação de recursos
financeiros referente o Pagamento de PAB Fixo, Comp 05/2013, (R$ 123.343,50); 14)
– Informativo  da  Uvesp  sobre  o  Ciclo  de  Estudos  Legislativos  –  2013,  de  12  a
14/06/2013; 15) – Ofício nº 71/2013, da Escola Estadual Pirassununga, informando
sobre cessão das 4 salas solicitadas para a realização da prova escrita do Concurso

- 1 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Público  nº  01/2013,  dia  16/06/2013;  16)  –  Ofício  da  Câmara  Municipal  de  Porto
Ferreira, convidando para o Workshop com o tema “Poder Público e Consumo de
Madeira”,  que será realizado no próximo mês de agosto; 17) –  Requerimento de
Antonio Carlos Bueno Barbosa, solicitando a expedição de Certidão sobre o Ofício
GAB  nº  423/2013  (Pedido  de  Informações  nº  52/2013),  de  13/05/2013;  18)  –
Requerimento de Antonio Carlos Bueno Barbosa, solicitando a expedição de Certidão
sobre as providências, em face da Representação Denúncia do Secretário Municipal
de Obras e Serviços, Almiro Sinotti; 19) – Ofício do Presidente Vereador Otacilio José
Barreiros, encaminhando os Balancetes da Receita e Despesas, referente ao mês de
05/2013; 20) – Ofício GAB nº 499/2013, da Prefeita Municipal e Secretária Municipal
de  Governo,  em  atenção  ao  Pedido  de  Informações  nº  56/2013,  de  autoria  do
Vereador Otacilio José Barreiros, a respeito de informações  sobre como está sendo
feita a construção do viaduto de acesso ao Jardim Treviso; 21) – Ofício nº 08/2013, do
Secretário Municipal de Finanças, Lucas Alexandre da Silva Porto, encaminhando os
balancetes referente ao mês de 04/2013, da Prefeitura Municipal de Pirassununga;
22) – Ofício nº 103/2013, da Prefeita Municipal, encaminhando o Projeto de Lei que
recebeu o nº 107/2013, que visa autorizar o Poder Executivo a promover repasse de
verba à Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Pirassununga. Encaminhado às
Comissões Permanentes da Casa, pertinentes à matéria para darem os pareceres;
23) – Ofício nº 105/2013, da Prefeita Municipal, solicitando a retirada do Projeto de Lei
nº 100/2013, que dispõe sobre as normas para execução dos serviços de transporte
individual  de passageiros  em veículos automotores  de aluguel  –  táxi,  e  dá outras
providências; e Projeto de Lei nº 102/2013, que dispõe sobre o funcionamento e o
processo de escolha unificado do Conselho Tutelar;  24)  –  Ofício  nº  106/2013,  da
Prefeita Municipal, solicitando a retirada do Projeto de Lei nº 43/2013, que dispõe a
instituição da Ouvidoria da Guarda Municipal; 25) -  Projeto de Decreto Legislativo nº
03/2013, de autoria do Vereador Otacilio José Barreiros, visa conceder ao Professor
Doutor  João  Grandino  Rodas,  o  título  de  “CIDADÃO  PIRASSUNUNGUENSE”.
Encaminhado às Comissões Permanentes da Casa, pertinentes à matéria para darem
os  pareceres.  As  Indicações  e  os  Pedidos  de  Informações  a seguir  foram
encaminhados  à  Prefeita  Municipal:  26)  -  Indicação  nº  469/2013,  de  autoria  do
Vereador  Alcimar  Siqueira  Montalvão,  para  que  a  Prefeita  Municipal,  verifique  a
possibilidade de  fechar o final das ruas da Vila Santa Fé e Jardim São Paulo que
fazem divisa com a mata (cerrado) para evitar despejo de lixo e a rota de criminosos;
27) - Indicação nº 470/2013, de autoria do Vereador Jeferson Ricardo do Couto, para
que a Prefeita Municipal, verifique a possibilidade de ordenar a limpeza do terreno
abandonado ao lado do número 512, dessa mesma rua, e, recentemente, chegou até
este Edil que haveria outro terreno, na mesma rua, de número 527,  notificando os
proprietários da necessidade de manter limpo o local; 28) - Indicação nº 471/2013, de
autoria dos Vereadores Luciana Batista e João Batista de Souza Pereira, para que a
Prefeita Municipal, verifique a possibilidade de ordenar a realização de um mutirão de
limpeza no Cemitério Municipal; 29) – Pedido de Informações nº 70/2013, de autoria
dos Vereadores  Alcimar  Siqueira  Montalvão,  João Batista  de  Souza Pereira,  João
Gilberto dos Santos - “Gilberto Santa Fé”, José Carlos Mantovani, Luciana Batista e
Milton Dimas Tadeu Urban, a respeito de informações  sobre serviço de adesivação
nos os carros da Guarda Municipal de Pirassununga.  Em seguida, o Sr. Presidente

- 2 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

solicitou  ao  Vereador  Alcimar  Siqueira  Montalvão,  que  procedesse  à  leitura  dos
requerimentos:  30)  -  Requerimento  nº  290/2013,  de  autoria  do  Vereador  Dr.  José
Carlos Mantovani, e subscrito por mais sete edis, para que seja apreciado sob regime
de urgência, o Projeto de Lei nº 105/2013, de autoria da Prefeita Municipal, que dispõe
sobre  a  política  pública  de  atenções  da  assistência  social,  sem fins  econômicos,
operada através de convênios no âmbito do Município de Pirassununga. Aprovado por
unanimidade de votos; 31) -  Requerimento nº 291/2013, de autoria do Vereador Dr.
José Carlos Mantovani, e subscrito por mais oito edis, para que seja apreciado sob
regime de urgência, o  Projeto de Lei nº 107/2013, de autoria da Prefeita Municipal,
que visa autorizar o Poder Executivo a promover repasse de verba à Irmandade da
Santa Casa de Misericórdia de Pirassununga, para pagamento dos serviços de “Média
Complexidade,  Alta  Complexidade”,  nos  termos  do  Plano  Operativo  Anual  -  POA.
Aprovado por unanimidade de votos; 32) -  Requerimento nº 292/2013, de autoria do
Vereador Dr. José Carlos Mantovani, e subscrito por mais oito edis, para que seja
apreciado sob regime de urgência, o  Projeto de Decreto Legislativo nº 01/2013, de
autoria do Vereador João Gilberto dos Santos - “Gilberto Santa Fé”, visa conceder ao
Senhor  ELZO  DE  MELLO,  o  título  de  “HONRA  AO  MÉRITO”.  Aprovado  por
unanimidade de votos; 33) -  Requerimento nº 293/2013, de autoria do Vereador Dr.
José Carlos Mantovani, e subscrito por mais oito edis, para que seja apreciado sob
regime  de  urgência,  o  Projeto  de  Decreto  Legislativo  nº  02/2013,  de  autoria  do
Vereador  Jeferson  Ricardo  do  Couto,  visa  conceder  ao  Senhor  TEMOTEO
RODRIGUES DUARTE, o título de “CIDADÃO PIRASSUNUNGUENSE”. Aprovado por
unanimidade de votos;  34) -  Requerimento nº 294/2013, de autoria do Vereador Dr.
José Carlos  Mantovani,  e  subscrito  por  mais  oito  edis,  para  que seja  incluído  na
Ordem do Dia e apreciado sob regime de urgência, o Projeto de Decreto Legislativo nº
03/2013, de autoria do Vereador Otacilio José Barreiros, visa conceder ao Professor
Doutor  João  Grandino  Rodas,  o  título  de  “CIDADÃO  PIRASSUNUNGUENSE”.
Aprovado por unanimidade de votos; 35) - Requerimento nº 295/2013, de autoria dos
Vereadores  Luciana  Batista,  Alcimar  Siqueira  Montalvão,  João  Batista  de  Souza
Pereira e Otacilio José Barreiros e subscrito por mais seis edis, consignando votos de
congratulações  à  Excelentíssima  Senhora  Prefeita  Municipal  Cristina  Aparecida
Batista, à Equipe da Secretaria Municipal de Saúde, na pessoa do Dr. José Anézio
Palavéri e à Equipe da Santa Casa de Misericórdia de Pirassununga, através de seu
Provedor Senhor Benedito Geraldo Lébeis Júnior, pela realização do grande mutirão
de catarata, entre os dias 30/05/2013 e 02/06/2013. Aprovado por unanimidade de
votos;  36)  -  Requerimento  nº  296/2013,  de  autoria  do  Vereador  Otacilio  José
Barreiros,  e subscrito por mais nove edis,  consignando votos de congratulações à
Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal Cristina Aparecida Batista, e à equipe da
Secretaria  Municipal  de  Educação,  na  pessoa  da  Gestora  Profª  Yara  Aparecida
Bernardi  Antonialli,  pelo  projeto  de  acessibilidade  que  disponibilizará  cinco
computadores com programas e  teclados adaptados às  pessoas com deficiências
visuais,  iniciado  dia  05/06/2013.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos;  37)  -
Requerimento nº 297/2013, de autoria da Vereadora Luciana Batista, e subscrito por
mais  nove  edis,  consignando  votos  de  congratulações  à  Guarda  Municipal  de
Pirassununga, pela realização de evento no Plenário do Paço Municipal para debater
a  segurança  pública  da  cidade  e  os  aspectos  jurídicos  da  função  e  atuação  das

- 3 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Guardas  Municipais,  dia  05/06/2013.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos;  38)  -
Requerimento nº 298/2013, de autoria do Vereador Otacilio José Barreiros e Dr. Milton
Dimas  Tadeu  Urban,  e  subscrito  por  mais  sete  edis,  consignando  votos  de
congratulações  ao  Deputado  Federal  Nelson  Marquezelli,  que  presenteou  nossa
comunidade  com  equipamento  de  Ressonância  Magnética  e  de  Tomografia
Computadorizada.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos;  39)  -  Requerimento  nº
299/2013, de autoria do Vereador Jeferson Ricardo do Couto, e subscrito por mais
sete edis,  para que seja transmitida à família enlutada sinceras condolências pelo
passamento do Senhor César Augusto Gomes. Aprovado por unanimidade de votos.
Terminada  a  leitura  dos  requerimentos,  o  Sr.  Presidente  Vereador  Otacilio  José
Barreiros consultou  ao 1º Secretário, Vereador Alcimar Siqueira Montalvão,  se havia
Vereador  inscrito  para  falar  no  Expediente.  Usou  da  palavra  o  Vereador  inscrito
Leonardo  Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho.  Em seguida,  usou  da  palavra  o  já
inscrito Vereador João Gilberto dos Santos - “Gilberto Santa Fé”, sendo aparteado
pelos Vereadores Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho e Luciana Batista.
Inscrito  o  Vereador  Alcimar  Siqueira  Montalvão,  usou  da  palavra.  A seguir,  o  Sr.
Presidente solicitou ao Vice-Presidente, Vereador João Batista de Souza Pereira, que
assumisse a direção dos trabalhos para que ele  pudesse fazer uso da palavra.  A
seguir, usou da palavra o Vereador inscrito Otacilio José Barreiros. Por fim, usou da
palavra o Vereador inscrito Lorival César Oliveira Moraes - “Nickson”. Em seguida,
após  reassumir  os  trabalhos,  o  Sr.  Presidente,  passou  a  Ordem  do  Dia:  01)  –
PRIMEIRA E SEGUNDA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 105/2013, de autoria da
Prefeita Municipal, dispõe sobre a política pública de atenções da assistência social,
sem  fins  econômicos,  operada  através  de  convênios  no  âmbito  do  Município  de
Pirassununga.  Aprovado por unanimidade de votos. 02) – PRIMEIRA E SEGUNDA
DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 107/2013, de autoria da Prefeita Municipal, que visa
autorizar o Poder Executivo a promover repasse de verba à Irmandade da Santa Casa
de  Misericórdia  de  Pirassununga,  para  pagamento  dos  serviços  de  “Média
Complexidade,  Alta  Complexidade”,  nos  termos  do  Plano  Operativo  Anual  -  POA.
Aprovado por unanimidade de votos. 03) –  PRIMEIRA E SEGUNDA DISCUSSÃO do
Projeto de Decreto Legislativo nº 01/2013, de autoria do Vereador João Gilberto dos
Santos - “Gilberto Santa Fé”, visa conceder ao Senhor ELZO DE MELLO, o título de
“HONRA AO MÉRITO”.  Aprovado por  unanimidade de votos.  04)  –   PRIMEIRA E
SEGUNDA DISCUSSÃO do Projeto de Decreto Legislativo nº 02/2013, de autoria do
Vereador  Jeferson  Ricardo  do  Couto,  visa  conceder  ao  Senhor  TEMOTEO
RODRIGUES DUARTE, o título de “CIDADÃO PIRASSUNUNGUENSE”. Aprovado por
unanimidade de votos. 05) –  PRIMEIRA E SEGUNDA DISCUSSÃO do Projeto de
Decreto Legislativo nº 03/2013, de autoria do Vereador Otacilio José Barreiros, visa
conceder  ao  Professor  Doutor  João  Grandino  Rodas,  o  título  de  “CIDADÃO
PIRASSUNUNGUENSE”.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos.  06)  -  SEGUNDA
DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 103/2013, de autoria do Vereador Dr. José Carlos
Mantovani,  visa denominar de “DARCI DOMINGOS”,  a Rua Treze, do Loteamento
“Jardim  Treviso”,  neste  Município.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos.  07)  -
SEGUNDA DISCUSSÃO  do  Projeto  de  Lei  nº  104/2013,  de  autoria  do  vereador
Jeferson Ricardo do Couto, que visa alterar a Lei nº 3.584, de 22/06/2007, que proíbe
a utilização de produtos conhecidos como “cerol”, cortantes ou qualquer outro produto

- 4 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

assemelhado, no município de Pirassununga. Aprovado por unanimidade de votos.
08) - PRIMEIRA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 43/2013, de autoria da Prefeita
Municipal, dispõe sobre a instituição da Ouvidoria da Guarda Municipal. Retirado a
pedido da Prefeita  Municipal,  conforme Ofício  nº  106/2013,  objeto do protocolo nº
01772, de 10/06/2013. 09) – PRIMEIRA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 46/2013, de
autoria  da  Prefeita  Municipal,  dispõe  sobre  as  Diretrizes  para  a  elaboração  e
execução da Lei Orçamentária de 2014 e dá outras providências. Neste momento, o
Sr. Presidente consultou o plenário para que fosse realizada a votação em capítulos
do Projeto de Lei nº 46/2013, sendo aprovado o pedido por unanimidade de votos.
Colocado  em Primeira  Discussão,  o  Projeto  de  Lei  nº  46/2013,  foi  aprovador  por
unanimidade de votos.  Terminada a Ordem do Dia o Sr. Presidente consultou o Sr.
Secretário, Vereador Alcimar Siqueira Montalvão, se havia Vereador inscrito para falar
na  Explicação  Pessoal.  Inscrito  usou  da  palavra  o  Vereador  Leonardo  Francisco
Sampaio de Souza Filho. Não havendo mais vereadores inscritos, o Sr. Presidente
convidou às Autoridades Constituídas, os Senhores Edis e a População em Geral,
para a Audiência Pública, que versará sobre os Projetos de Leis nºs: 88, 89 e 90/2013,
de autoria da Prefeita Municipal, sobre o Programa – Reforma e Cobertura da Quadra
Poliesportiva do Jardim Eldorado, dia 18/06/2013, às 19 horas, na Sala das Sessões
“Dr. Fernando Costa”. E para constar, Ulisses Cremasco, Oficial Parlamentar, digitei a
presente ata resumida, a qual é conferida por Adriana Aparecida Merenciano, Diretora
Geral, que, após aprovada pelo Plenário, segue devidamente assinada.

- 5 -